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Му ха таева Қ.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы 
аудио жә не элект рон ды   

кі тап тар дың да му бо ла ша ғы

Ма қа ла ның мақ са ты Қа зақ стан Рес пуб ли ка сын да ғы аудио жә не 
элект рон ды кі тап тар дың да му бо ла ша ғы на тал дау жа сай оты рып, не
гіз гі да му ба ғы ты нан мағ лұ мат бе ру. Ма қа ла да аудио жә не элект рон
ды кі тап тар ды та ра ту жол да ры жә не оның бо ла ша ғы ту ра лы тал дау
лар жа са ла ды.

Түйін сөз дер: аудио жә не элект рон ды кі тап тар, бас па лар, кі тап 
та ра ту, кі тап сау да на ры ғы, бас па ісі.

Muhataeva K.

The future development of the 
the audio and electronic books in 

the Republic of Kazakhstan

The aim of the article is the analysis of the future development of 
the the audio and electronic books in the Republic of Kazakhstan, main 
directions and prospects of development publishing and book market in 
Kazakhstan.
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Му ха таева К.

Раз ви тие и перс пек ти вы аудио 
и элект рон ных книг  

в Рес пуб ли ке Ка за хс тан

Целью статьи яв ляет ся ана лиз и перс пек ти вы развития аудио и 
элект рон ных книг в Рес пуб ли ке Ка за хс тан, кни го из да тельс кой дея
тель ности и книж но го рын ка Ка за х стана.

Клю че вое сло во: аудио и элект рон ные кни ги, из да тель ст во, кни
го ра сп рост ро не ния, из да тель ское де ло, кни го из да тель ст во.
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Аудио жә не элект рон ды кі тап тар шы ға ру да ғы бір ша ма қол 
жет кіз ген же тіс тік тер ге қа ра мас тан, Қа зақ стан да бұл са ла на ры ғы 
әлі де бол са кен же леп қа лып отыр. Өйт ке ні, ау дио- жә не элект рон-
ды кі тап на ры ғы да, ал ғаш қы ке зең ге тән өз қиын дық та рын бас тан 
ке ші ру де. Не гіз гі көр сет кіш те рі бір қа лып ты бол ма ған дық тан, бұл 
са ла ішін де тұ рақ ты әрі се нім ді бай ла ныс тар жоқ.

Де сек те, бү гін гі таң да аудиокі тап тар, дәс түр лі бас па сөз ба-
сы лым да ры мен қа тар кі тап сө ре ле рін де өзі нің заң ды орын да-
рын алу да. 

Аудиокі тап тар не ме се Audiobooks – осы жанр ма ман да ры-
ның дау сы мен ды быс тан ған әр түр лі жанр да ғы әде би шы ғар ма-
лар, аудиокі тап тар ды тың дау ға дер бес ком пью тер, ноут бук тер, 
МР3-плеер, КПК/Смарт фон, қал та те ле фо ны, ав то маг ни то ла, 
тұр мыс тық аудио тех ни ка сияқ ты қа жет ті құ рал жаб дық тар 
ке рек. Қа зір гі ақ па рат тық тех но ло гия за ма нын да аудиокі тап-
тар қар қын ды түр де қол да ныс қа еніп, ке ңі нен та ны лып ке ле ді. 
Элект рон ды кі тап (E-book device) – мә тін тү рін де гі ақ па рат ты 
элект рон ды фор мат та көр се ту ге ар нал ған, ар найы ма ман дан-
ды рыл ған, ық шам ды құ рал-жаб дық тар то бы ның атауы. Ал-
ғаш қы кез де жап пай қол да ныс та бол ған элект рон ды кі тап тар, 
1998 жы лы NuvoMedia и Softbook Press ком па ниясы шы ғар ған 
мо нох ром ды LCD-эк ран тү рін де гі қон дыр ғы лар бол ды. Кейін-
нен олар ды же тіл ді ріп, түр лі түс ті эк ран да көр се те тін, жә не 
мүм кін ді гі ке ңейт іл ген элект рон ды кі тап тар пай да бол ды. Ал-
ғаш қы мо дель дердің жақ сы тех ни ка лық же тіс тік те рі не қа ра-
мас тан (олар ды шы ға ру 2006 жыл ға дейін жал ғас ты), олар кең 
кө лем де гі қол да ныс қа ие бо ла ал ма ды. Кейіні рек хо лес те ри ка-
лық сұй ық крис тал ды (ChLCD) эк ран дық не гіз де пай да бол ған 
элект рон ды кі тап тар ше ші мі айт ар лық тай дә ре же ге кө те ріл ге-
ні не жә не ав то ном ды жұ мыс іс теу уақы ты ұзар тыл ға ны на қа ра-
мас тан, олар ға де ген сұ ра ныс тар аз бол ды. Оның бас ты се бе бі 
эк ран да бей не нің ке ші гіп шы ғуы, жа рық тү сі ре тін қон дыр ғы сы 
бол ма ған дық тан.

2007 жыл дан бас тап, элект рон ды кі тап на ры ғын да элект-
рон ды қа ғаз тех но ло гиясы ның пай да бо лу ына бай ла ныс ты да-
му жо лын бас тан өт кі зу де. 

Қа зақ стан да ғы элект рон ды кі тап тар дың қан ша лық ты та ны-
мал бол ған ды ғын тө мен гі диаг рам ма дан кө ру ге бо ла ды. Қа зақ-
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стан дық тар дың 31,76%-ы кә зір гі кез де элект рон-
ды кі тап тар ды пай да ла на ды, 28,80%-ы ноут бук 
(КПК, те ле фон) ар қы лы пай да ла на ды, ал 4,54%-
ы элект рон ды кі тап де ген ді біл мейді (bb.ct.kz 
сайты кон фе рен циясы ның ма те ри ал да ры бой-
ын ша). Элект рон ды кі тап тар ды әр түр лі ин тер-
нет-дү кен дер ден са тып алу ға жә не сон дай-ақ, 
элект рон ды кі тап ха на лар қыз ме тін пай да ла ну ға 
бо ла ды. 

Жал пы ал ған да Қа зақ стан да шы ға ры ла тын 
элект рон ды ба сы лым дар ту ра лы то лық ақ па рат 
алу мүм кін емес. Де ген мен де, кей бір ақ па рат-
тар ды, бар лық бас па өнім де рі нің де по зи та риін 
жи нап отыр ған, Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Ұлт тық 
мем ле кет тік кі тап па ла та сы мұ ра ға ты нан «Би-
ко», «Цент раль ный Дом Бух гал те ра», «Ар ман 
ПВ», Е. А. Бу ке тов атын да ғы Қа ра ған ды мем ле-
кет тік уни вер си те ті бас па ла ры нан ке ліп түс кен 
мы на дай элект рон ды кі тап тар ды кө ру ге бо ла ды. 
«Би ко» бас па сы нан элект рон ды ба сы лым дар, 
мер зім ді жә не жал ғас па лы ба сы лым дар, «Пра-
во вед Проф», «Бух гал тер Проф», «Спе циалист 
ВЭД», «Бюх гал тер плюс ком пью тер», «Спе-
циалист от де ла кад ров» ба сы лым да ры на қо сым-
ша ре тін де бе ріл ген. «Ар ман ПВ» бас па сы нан, 
қа зақ ті лін те рең де тіп үйре ну ші лер ге ар нал ған 
«Бей не жаз ба», «Сұх бат» элект рон ды кі тап та ры, 
Е. А. Бу ке тов атын да ғы Қа ра ған ды мем ле кет тік 
уни вер си те ті бас па сы нан «Мо ле ку ляр ная фи зи-
ка и тер мо ди на ми ка», «Ис то рия го су да рс тва и 
пра ва», «Ме то ди чес кие ука за ния и конт роль ные 
за да ния по анг лий ско му язы ку», «Эко но ми чес-
кая по ли ти ка», «Пси хо па то ло ги чес кие осо бен-
нос ти детс ко го, под рост ко во го и юно шес ко го 
воз рас та», «Ис то ри чес кая геог ра фия», «Ред кие 
и ис че зающие мле ко пи тающие ка за хс ко го мел-
ко са поч ни ка», «Фи ло со фс кое уче ние Аль-Фа ра-
би», «Био тех но ло гия» элект рон ды оқу лық та рын 
та бу ға бо ла ды. Кі тап па ла та сы на жы дан-жыл ға 
ке ліп тү се тін элект рон ды ба сы лым дар кө беюде, 
2012-2013 жыл да ры 100-120 ға тар та элект рон-
ды ба сы лым дар кел ген.

Кә зір гі кез де, Қа зақ стан да элект рон ды ба-
сы лым дар аз шы ға ры ла тын дық тан, Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы Ұлт тық мем ле кет тік кі тап па ла-
та сын да олар ға си пат та ма бе ріл мейді, со ны мен 
бір ге, Кі тап па ла та сы на элект рон ды ба сы лым-
дар дың бай қау да на сын тап сы ру ды мін дет тейт-
ін нор ма лық-құ қы лық ба за жоқ бол ған дық тан 
то лық ақ па рат бе ру мүм кін ші лі гі шек теу лі. Кез 
кел ген бас па өнім де рі сияқ ты, элект рон ды ба сы-
лым дар ды бе зен ді ру ке зін де бел гі лен ген стан-
дарт тар ды сақ тау та лап еті ле ді. ГОСТ 7.83–2001 
– «Элект рон ные из да ния. Ос нов ные ви ды и вы-
ход ные све де ния», ГОСТ 7.82–2001 – «Биб лиог-

ра фи чес кое опи са ние элект рон ных ре сур сов» 
сияқ ты мем ле ке та ра лық стан дарт тар бар. ГОСТ 
7.82–2001 сәй кес стан дарт нақ ты элект рон ды 
ба сы лым дар дың не гіз гі түр ле рін жә не элект-
рон ды ба сы лым дар дың құ ра мы мен олар дың 
ор на ла су ын анық тайды. ГОСТ 7.83–2001 стан-
дарт элект рон ды ре су рс тар дың биб лиог ра фия-
лық си пат тау ға қой ыла тын жал пы та лап тар мен 
ере же ле рін та ғай ын дай ды. Биб лиог ра фия лық 
си пат та ма лар эле ме нт те рін ор на лас ты ра тын 
об лыс тар ды, олар ды ор на лас ты ру ре тін, эле ме-
нт тер ді тол ты ру жә не бе ру тә сіл де рін, шарт ты 
ажы ра ту бел гі ле рін қол да ну ере же ле рін анық-
тайды. Бұл стан дарт та лап та рын орын дау, элект-
рон дар ды ре су рс тар үшін биб лиог ра фия лық 
си пат та ма лар ды құ рас ты ра тын кі тап ха на лар ға, 
ғы лы ми-тех ни ка лық ақ па рат тар ор ган да ры на, 
мем ле кет тік биб лиогр фия ор та лы ғы на, бас қа да 
биб лиог ра фия ме ке ме ле рі не мін дет ті.

Элект рон дық оқу лық ХХІ ға сыр дың бә се ке ге 
қа бі лет ті ма ман да рын даяр лауда ақ па рат тық-те-
ле ком му ни ка ция лық тех но ло гиялар ды ер те рек 
қол да ну ға дағ ды лан ды ра ды. Бұл ерек ше лік бі-
лім ді прак ти ка да пай да ла ну тиім ді лі гін арт ты ра-
ды жә не же тіл ді ре ді. Элект рон дық оқы ту тех но-
ло гиясы бі лім алу шы ның өмі рін де бі лім алу дың 
жа ңа сти лі жә не ақ па рат тық қо ғам да лай ық ты 
өмір сү ру тех но ло гиясы, үз дік сіз бі лім ді же тіл-
ді ру жә не іс кер лік тер мен дағ ды лар ды да мы-
ту дың тех но ло гиясы бо лып са на ла ды. Элект-
рон дық оқу лық пен оқы ту ең бек на ры ғын да ғы 
едәуір өз ге ріс тер ге, қа жет ті ма ман ға қой ыла тын 
та лап тар дың өсуіне, ма ман дық тар дың қа ре ке ті-
не ақ па рат тық тех но ло гиялар ды ен ді руіне, т. б. 
жағ дай лар ға бай ла ныс ты же тіл ді ру де. Әлем де 
қо ғам ның ин тел лек ту ал ды ре су рс та ры на жа ңа 
көз қа рас қа лып та су да. Бі лім әлеу мет тік жә не 
эко но ми ка лық прог рес тің бас ты, ба ғыт тау шы 
фак то ры ре тін де қа ра ла ды. Қа зақ стан элект рон-
ды ба сы лым дар шы ға ру жо лы на ен ді ға на бет 
ал ды. Элект рон дық оқу лық ты пай да ла ну нә-
ти же сін де қо ғам да ру ха ни бай, де ні сау ұр пақ 
өсі ліп же ті ле ді. Элект рон дық оқу лық тар дың 
бо ла ша ғы зор, тиім ді, пай да лы жә не ор ны бө-
лек. Олай деуі міз ге то лық не гіз бар. Біз үшін ші 
мың жыл дық тың ба сын да көп те ген ел дер де орын 
алып отыр ған ға лам дық өз ге ріс тер – мем ле кет-
тер дің жа ңа дәуір де, қо ғам дық өмір лік не гі зін 
ақ па рат тық ре су рс тар мен ақ па рат тық-ком му ни-
ка ция лық тех но ло гиялар құ райт ын ақ па рат тық 
ке зең ге нық қа дам бас тық. Бі лім са ла сын да ақ-
па рат тық-ком му ни ка ция лық тех но ло гиялар ды 
пай да лан бай, мем ле кет тер дің ға лам дас ты ру жә-
не тұ рақ ты өр ке ниет тік да му жо лы мен ал ға ба-
суы мүм кін емес. 
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